
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 

 
 
 
 
 

 

Oggetto: Determina di Impegno: Affidamento del servizio di Supporto al RUP relativo alla fase di esecuzione dei 

lavori, forniture e monitoraggio di cui al bando Iscol@ - di “Nuovo polo scolastico diffuso Montiferru - 

Planargia “Raighinas e Alas”, riqualificazione dei complessi scolastici siti in Scano di Montiferro e 

Tresnuraghes”. CUP J53C17000050006 – CIG Z192C0230E 

Affidamento incarico ed impegno di spesa - Dott. Ing. Giuseppe Mele con studio in Norbello CF. 

MLEGPP82C07G113P - PI 01191330958 

    

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n° 555 del 05.02.2020, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 

dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017 ; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 

2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 

Richiamata le deliberazioni n.  del CC n. 5 del 05.04.2019 e 6 del 05.04.2019 rispettivamente di approvazione del DUP 

e del bilancio 2019-21; 

Premesso: 

- che con Deliberazione G.R. n°10/15 del 28.03.2014 è stato approvato il disegno di legge concernente le 

“Disposizioni urgenti in materia di Edilizia Scolastica e semplificazione amministrativa per la destinazione delle 

risorse ex art.5, comma 1, della L.R. n.7/2012”, con la quale si è dato avvio ad un programma di interventi di 

riqualificazione degli edifici scolastici successivamente denominato Iscol@; 

- che con delibera n. 31/21 del 05.08.2014, la Giunta Regionale ha stabilito di avviare l’Asse “Interventi di messa in 

sicurezza e manutenzione programmata egli edifici scolastici; 

Vista la Deliberazione G.R.  n°48/24 del 02.12.2014 avente ad oggetto “Piano di Dimensionamento delle istituzioni 

scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/2016. Linee 

Guida”; 

Richiamata la deliberazione G.R.  n°52/39 del 23.12.2014, approvata definitivamente con deliberazione n° 6/6 del 

10.02.02015 avente ad oggetto “Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. Atto di indirizzo per l’avvio dell’Asse 

I “Scuole del nuovo millennio”, proseguo delle attività relative all’Asse II “Interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione programmata degli edifici scolastici”. 

Considerato che, sulla base degli atti soprarichiamati: 

- con le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 14 del 14.03.2016 del comune di Scano di Montiferro, n. 7 del 

15.03.206 del Comune di Sennariolo, n. 10 del 17.03.2016 del comune di Tresnuraghes e n. 8 del 14.03.2016 del 

comune di Sagama, costituitisi in raggruppamento con capofila il comune di Scano di Montiferro, è stato 

approvato il fabbisogno del patrimonio scolastico dei comuni, dichiarando contestualmente di voler aderire 

all’Asse I a valere sul finanziamento del progetto Iscol@; 

-  il comune di Scano di Montiferro, tramite il RUP geom. Aldo Coratza, ha predisposto il Documento Preliminare 

alla Progettazione dell’intervento; 

-  l’Organo esecutivo Regionale , con deliberazione n°22/47 del 03.05.2017, nel prendere atto dei fabbisogni degli 

enti richiedenti, approvava il programma operativo triennale di edilizia scolastica unitamente all’elenco delle opere 

ammesse al finanziamento di cui trattasi, tra cui risulta inserito l’intervento prioritario in Asse I afferente la scuola 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado del “Nuovo Polo Scolastico Diffuso Montiferru -Planargia 

“Raighinas e Alas” ubicato nei Comuni di Scano di Montiferro e Tresnuraghes, per un importo di finanziamento 

Ras pari a €. 2.400.000,00 oltre €. 266.667,00 di cofinanziamento intercomunale 

DETERMINAZIONE 

N° AM 25 Del 19/02/2020 

REG. GEN. 

N° 100 Del 19/02/2020 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 01.06.2017 del comune di Scano di Montiferro (capofila), n. 

27del 01.06.2017 del comune di Sennariolo, n. 39 del 31.05.2017 del comune di Tresnuraghes e n. 28 del 

29.05.2017 del comune di Sagama, hanno approvato il Documento Preliminare alla Progettazione, redatto dal 

RUP, geom. Aldo Coratza, e condiviso dalla dirigenza scolastica interessata come da Atto Prot. 5577 del 

05.10.2017, relativo all’intervento di Asse I; 

- che il DPP, in seguito ad alcune modifiche concordate con i responsabili gruppo di valutazione istituito all’interno 

dell’Unità di Progetto della Regione Autonoma della Sardegna, è stato valutato coerente con le finalità e gli 

obiettivi del progetto Iscol@; 

Richiamato l’Atto Convenzionale stipulato in data 15.11.2017 che regola i rapporti tra la Regione Autonoma della 

Sardegna - ed il Comune di Scano di Montiferro in qualità di Soggetto Attuatore, per la realizzazione del succitato 

intervento di “Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico Diffuso Montiferru -Planargia “Raighinas e Alas”; 

Dato atto che a far data del 03.02.2020, in seguito al decreto sindacale n. 3 del 05.02.2020, è intervenuta la nomina di 

Responsabile dell’area tecnica dell’ing. Adriano Marredda, e lo stesso procedimento Iscol@ è passato in capo allo 

stesso, in sostituzione del geom. Aldo Coratza. 

Dato atto: 

- che, con precedente determinazione n. AM 18 rg 92 del 12.02.2020, si è disposto di procedere all’affidamento del 

servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, con le modalità stabilite dalla 

stessa determinazione anzi citata; 

- che con lettera prot. n. 676 del 12.02.2020, inviata per il tramite del portale SardegnaCAT, è stata formulata una 

RDO all’operatore economico selezionato all'interno della stessa piattaforma, dott. Ing. Giuseppe Mele, CF. 

MLEGPP82C07G113P - PI 01191330958, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Oristano al n. 

665, con studio tecnico in Norbello (OR), via della Libertà n.48; 

- che pertanto, previa lettera di invito prot. n. 676 del 12.02.2020, sul portale SardegnaCAT, tramite RDO 

rfq_351349, è stata acquisita l’offerta del suddetto Dott. Ing. Giuseppe Mele, il quale ha offerto un percentuale 

di ribasso del 2,70% (diconsi due/70) sull’importo a base di offerta di €. 8.797,14 oltre oneri previdenziali al 4% 

ed IVA 22% se dovuta, corrispondente al prezzo di €. 8.559,14 (ottomilacinquecentocinquantanove/14) oltre 

€.342,38 per contributi previdenziali INARCASSA al 4%, pari ad un imponibile di €. 8.902,00 oltre IVA 22%. 

- che dal portale SardegnaCAT è stato generato ed estrapolato il relativo verbale riferito alla RDO rfq_351349 in 

data 17/02/2020 che si intende interamente richiamato; 

Rilevato: 

- che l’Ing. Giuseppe Mele è in possesso dei necessari requisiti tecnici per l’espletamento del servizio in oggetto, 

come risulta da relativo curriculum allegato alla presente e dalle verifiche effettuate dal sottoscritto ed ha 

dichiarato l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- che l’offerta presentata è congrua e vantaggiosa per l’amministrazione; 

- che nell’espletamento della procedura di affidamento, risultano rispettati i principi di cui all’art. 30 del codice 

dei contratti, come esplicitati nella determina a contrattare; 

- che risulta altresì rispettato il principio di rotazione degli incarichi, non essendo lo stesso dott. Ing. Giuseppe 

Mele assegnatario dell’ultimo servizio di ingegneria affidato dall’amministrazione, né invitato o partecipante 

all’ultima procedura espletata prima della presente; 

Accertati: 

- Assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione tramite Casellario ANAC; 

- Autodichiarazione su DGUE di possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 e 83 del 

D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., prodotta unitamente alla offerta sul portale sardegnaCAT; 

- La regolarità contributiva del professionista tramite DURC rilasciato da INARCASSA prot. 0188598.17-02-

2020; 

Richiamate le linee guida ANAC n. 4, ed in particolare il comma 4.2.3 al fine della stipula del contratto, ove per lavori, 

servizi e forniture di importo superiore a €. 5.000,00 ed inferiore a €. 20.000,00 la S.A. ha facoltà di procedere alla 

stipula del contratto sulla base delle autodichiarazioni rese nel DGUE e le parziali verifiche sopra accertate, indicando 

espressa clausola di recesso in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 

83 del codice dei contratti; 

Ritenuto pertanto di poter procedere al conferimento del servizio in oggetto al dott. Ing. Giuseppe Mele, come 

precedentemente identificato. 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP dott. Ing. 

Adriano Marredda; 

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 

ss.mm.ii; 

Constatato che la spesa trova copertura finanziaria nel cap. 3551 del bilancio 2020 in corso di approvazione; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 

del 15/01/2013; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 

 

Che le premesse si intende integralmente richiamata e pertanto: 

Di affidare l’incarico dei servizi tecnici di Supporto al RUP relativo alla fase di esecuzione dei lavori, forniture e 

monitoraggio di cui al bando Iscol@ - di “Nuovo polo scolastico diffuso Montiferru - Planargia “Raighinas e Alas”, 

riqualificazione dei complessi scolastici siti in Scano di Montiferro e Tresnuraghes”. CUP J53C17000050006 – CIG 

Z192C0230E, al dott. Ing. Giuseppe Mele, CF. MLEGPP82C07G113P - PI 01191330958, iscritto all’ordine degli 

ingegneri della provincia di Oristano al n. 665, con studio tecnico in Norbello (OR), via della Libertà n.48, per 

l’importo di €.8.559,14 (ottomilacinquecentocinquantanove/14) al netto del ribasso offerto del 2,70% sull’importo posto 

a base di negoziazione di €. 8.797,14, oltre cassa previdenziale al 4% ed IVA 22% se dovuta. 

Di Stabilire che la presente aggiudicazione è esecutiva e che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del Dlgs 50-2016 e ss.mm.ii., mediante sottoscrizione digitale della lettera d’ordine/convenzione secondo lo schema 

allegato alla determina a contrattare, con espressa indicazione delle clausole di recesso da applicarsi nel caso di 

accertamento in difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del codice dei contratti, ed ai sensi delle linee 

guida ANAC n. 4/2018; 

Di stabilire che l’Amministrazione di riserva la facoltà, qualora ne insorgesse necessità, di procedere alla consegna del 

servizio con le modalità d’urgenza previste dall’art. 32 comma 8 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Di impegnare la spesa complessiva di €. 10.860,44 (diconsi euro diecimilaottocentosessanta / 44) di cui €. 8.559,62 per 

onorari e spese; €. 342,38 per oneri previdenziali INARCASSA 4%, ed €. 1.958,44 per IVA 22%, sul cap. 3551, del 

bilancio in corso di approvazione, a favore dell’Ing. Giuseppe Mele, come sopra individuato; 

Di dare atto che il crono programma della spesa è così previsto: 

Obbligazione giuridica a favore della 

ditta Dott. Ing. Giuseppe Mele 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

Fonte di 

Finanziamento 

(capitolo di spesa) 

IMPORTO 2020 2020 20121  

€.10.860,44 €.10.860,44 €.0,00 €.  0,00 cap. 3551 

 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

                                                                                                                     

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio finanziario 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla 

presente, pari ad €. 10.860,44 trova copertura al codice di bilancio cap. 3551 del bilancio pluriennale in corso di 

approvazione  

 

Scano di Montiferro li 19.02.2020 

                                                                                                              

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                          Dr.ssa Angela Pischedda    

 


